
Comune di Bernalda
Provincia di Matera

SETTORE 1
SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA

SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA
POPOLAZIONE

Determinazione

Reg. Gen. N. 1599 Reg. Sett. N. 484
del 29-12-2023

OGGETTO: D.G.C. N. 233 DEL 28.12.2023 AVENTE OGGETTO "CONTRIBUTO
COMUNALE A FONDO PERDUTO DESTINATO ALLE PICCOLE ATTIVITA'
COMMERCIALI E ARTIGIANALI DEL CENTRO STORICO. ATTO DI INDIRIZZO".
DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI
DOMANDA.

IL RESPONSABILE SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA
SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE

PREMESSO CHE
· Le attività produttive locali rappresentano il cuore pulsante dell’identità
economica del nostro paese contribuendo in modo significativo alla creazione di
posti di lavoro, alla diversificazione economica e al mantenimento delle tradizioni
locali;
· Il loro contributo è essenziale per preservare il tessuto economico della nostra
comunità e garantire opportunità di crescita per le generazioni future anche creando
una rete di servizi adeguata al soddisfacimento delle mutate esigenze sociali;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 28.12.2023, che qui si intende
integralmente richiamata, sono stati forniti indirizzi al Settore scrivente per la
predisposizione di un avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo
perduto al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali e artigianali nel
centro storico del Comune di Bernalda;

RICHIAMATI gli indirizzi dell’Amministrazione comunale per l’erogazione dei contributi in
oggetto, che di seguito di riportano:

1) la pubblicazione del bando per la concessione del contributo entro il 10 gennaio
2024;

Determinazione R. G. n. 1599 del 29-12-2023 1/4



2) l’approvazione dello schema di avviso pubblico e l’impegno contabile delle risorse
entro il 31 dicembre 2023;
3) il finanziamento dovrà essere concesso per l’apertura di nuove attività di tipo
commerciale e/o artigianale all’interno del centro storico di Bernalda.
Le attività finanziabili corrispondono, in linea generale, al principio della piccola
ristorazione quali bar, paninoteche, gelaterie, birrerie e friggitorie di prodotti precongelati
e freschi, caratterizzate da una proposta commerciale di tipo essenziale e/o
monoprodotto che richiede una minima manipolazione della materia prima o, al più, una
mera preparazione del prodotto prima del consumo finale. Tale previsione
permetterebbe di ridurre l’impatto degli interventi edilizi necessari preservando l’assetto
storico dei locali insistenti nell’area oggetto di intervento;
4) l’esclusione dal finanziamento di tutte le attività di vendita mediante apparecchi
automatici;
5) la sede legale e la sede operativa delle attività finanziabili deve essere stabilita nel
centro storico di Bernalda;
6) l’importo massimo del singolo finanziamento deve essere pari a € 15.000,00;
7) le spese finanziabili possono essere riferite esclusivamente a:

a. Spese per consulenze e progettazione (massimo 5% del programma di
spesa):
b. Spese di manutenzione straordinaria di beni immobili che costituiscono la
sede legale e operativa dell’impresa (massimo 30% del programma di spesa);
c. Spese per macchinari, impianti di produzione, attrezzature nuovi (massimo
45% del programma di spesa);
d. Spese di gestione (materie prime, materiali di consumo, utenze, canoni di
locazione, canoni di leasing, garanzie assicurative) per un massimo pari al
20% del programma di spesa.

8) Non possono considerarsi ammissibili le spese sostenute per il personale
dipendente;
9) Il contributo dovrà essere erogato a seguito di puntuale rendicontazione delle spese
di cui al punto 7). Il contributo concesso, a seguito di verifica della rendicontazione,
potrebbe essere ridotto qualora le spese rendicontate fossero inferiori o non conformi al
contributo inizialmente concesso. Non potrà, in ogni caso, essere concesso un
contributo maggiore rispetto a quello definito in fase di istruttoria dell’istanza;
10) Le economie che dovessero eventualmente generarsi a seguito della verifica della
rendicontazione presentata, potranno essere utilizzate per erogare finanziamenti alle
imprese collocatesi in posizione utile allo scorrimento della graduatoria;

VISTI i criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con atto di indirizzo e di seguito indicati:

1) IMPRENDITORIA GIOVANILE: il rappresentante legale, alla data di pubblicazione
del bando, non deve aver compiuto il quarantesimo anno di età. Per le società il
requisito dev’essere rispettato da almeno il 60% dei soci: 30 PUNTI;
2) IMPRENDITORIA OVER 40: imprenditori costituiti sotto forma di ditta individuale o
societaria che non rispettano il requisito dell’imprenditoria giovanile: 20 PUNTI;
3) TIPOLOGIA DI IMPRESA – Settore in cui l’attività si colloca sulla base del proprio
codice ATECO

· Impresa commerciale: 20 PUNTI;
· Impresa artigianale: 25 PUNTI;

4) INCREMENTO OCCUPAZIONALE – L’iniziativa economica deve prevedere o meno
l’assunzione di uno o più dipendenti:

· Almeno 1 dipendente: 20 PUNTI;
· Nessuna previsione di assunzione: 10 PUNTI;

5) A PARITA’ DI PUNTEGGIO sarà considerata valida l’istanza pervenuta per prima al
protocollo generale dell’Ente;

Determinazione R. G. n. 1599 del 29-12-2023 2/4



VISTO che tra i requisiti richiesti per beneficiare del contributo, è stato stabilito che le imprese
dovranno inoltre dimostrare di:

essere iscritte al Registro Imprese entro la scadenza dell’avviso pubblico;
essere attive e regolarmente avviate alla data di liquidazione del contributo;
essere in regola con il versamento contributi sociali e previdenziali alla data di
liquidazione del contributo;
rispettare le norme sulla sicurezza sul lavoro;
non essere soggette a procedure concorsuali/fallimentari in atto;
non avere pendenze debitorie con il Comune di Bernalda (fatti salvi piani rateazione
approvati);
non avere condanne penali o misure di prevenzione;
non aver reso false dichiarazioni o aver subito condanne che determinano incapacità di
contrarre con PA;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere con l’adozione dei provvedimenti susseguenti,
necessari ai fini dell’avvio della procedura di assegnazione del contributo economico alle
attività e quindi l’approvazione di un “Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo
perduto al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali e artigianali nel centro
storico del Comune di Bernalda”, che dovrà declinare i criteri per l’erogazione del contributo in
oggetto a favore delle attività economiche presenti sul territorio del Comune di Bernalda in
linea con gli indirizzi formulati dall’Amministrazione e il relativo modello di “Domanda di
accesso ai contributi comunali a fondo perduto al fine di incentivare la nascita di nuove attività
commerciali e artigianali nel centro storico del Comune di Bernalda”;

VERIFICATA
La disponibilità dello stanziamento in bilancio dell’importo di € 30.000,00 a valere sul Cap.
PEG 15445.0 segnato per “Contributo attività produttive”, esercizio 2023, del corrente bilancio
previsionale;

DATO ATTO CHE

Con deliberazione n. 18 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, e successive
modifiche;

Con deliberazione n. 34 del 29.09.2022, esecutiva ai sensi della legge, il Consiglio
comunale ha approvato il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11bis
del D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la D.G.C n. 134 del 09.08.2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo
di gestione 2023-2025” (art. 169 del d. lgs. n. 267/2000);

VISTA la D.G.C. n. 137 del 10.08.2023 avente ad oggetto “variazione in via d'urgenza al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario e piano esecutivo di gestione 2023- 2025” (art.
175, comma 4, del tuel);

VISTA D.G.C. n.197 del 06.11.2023 avente ad oggetto: “variazione al Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2024 ai sensi dell’art.169 del d.lgs.267/2000”;

VISTA la D.G.C. N. 39 del 30.11.2023 avente oggetto “Variazione in via d'urgenza al bilancio
di previsione dell'esercizio finanziario e piano esecutivo di gestione 2023- 2025 (Art. 175,
Comma 4, del TUEL)”;

DETERMINA

Determinazione R. G. n. 1599 del 29-12-2023 3/4



Per quanto riportato in narrativa riportato, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di:

1) APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la “concessione di contributi a fondo
perduto al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali e artigianali nel
centro storico del Comune di Bernalda”, qui allegato alla lettera A) per formare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) APPROVARE il modello di “Domanda di accesso ai contributi comunali a fondo
perduto al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali e artigianali nel
centro storico del Comune di Bernalda”, qui allegato alla lettera B) per formare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) IMPEGNARE le risorse economiche occorrenti per la concessione del contributo in
parola, per l’importo complessivo di € 30.000,00, a valere sul Cap. PEG 15445.0
segnato per “Contributo attività produttive”, esercizio 2023, del corrente bilancio
previsionale;

4) STABILIRE che l'Avviso Pubblico e gli atti allegati al presente provvedimento,
saranno pubblicati sul sito web del Comune di Bernalda alla sezione “Bandi e avvisi”;

5) DARE ATTO CHE:

Ø Il presente provvedimento ha i requisiti di regolarità tecnica ai sensi deIl’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ø La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria per gli
adempimenti di competenza oltre che per l’inserimento nella Raccolta Generale
ed all’Albo Pretorio Comunale e D.Lgs. n.33 del 14.03.2013, nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

Ø In relazione al presente procedimento, con la sottoscrizione del presente atto,
il responsabile del Settore I, dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90;

Ø Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR) –Basilicata, al quale è possibile presentare i propri rilievi in
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AREA
AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA SUAP
CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA

POPOLAZIONE
DOTT.SSA GEMMA SANTAGATA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione R. G. n. 1599 del 29-12-2023 4/4


